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LUKIJALLE
Hangon vuokra-alueen talvisodan jälkeinen historia on merkittävä ja mielenkiintoinen osa Suomen
sotahistoriassa. Hangon vuokra-alueen aikaiset tapahtumat jäivät minulle varsin pinnallisiksi useiden
vuosien aikana siellä käynneistä huolimatta. Vuoden 2021 alkusyksyn käynnin jälkeen minulle tuli halu
tutkia ja perehtyä vuokra-alueen joukkoihin ja tapahtumiin perusteellisemmin. Tutkimustyön aloitin
tutustumalla internetissä julkaistuihin Venäjän kielisiin kirjoituksiin Hangon vuokra-alueen haltuunoton
ja evakuoinnin väliseltä ajalta. Tutkimustyöhön liittyen luin myös kirjat Hanko toisessa maailman-
sodassa (Antero Uitto & Carl-Fredrik Geust) ja Hankoniemi 1940-1941 (Pekka Silvast). Hangon
vuokra-alueen tapahtumista löytyi myös joitakin internetissä julkaistuja Suomen kielisiä opinnäytetöitä.
SA-kuvat arkistossa on varsin kattava kuva-aineisto, josta valitsin suuren osan tämän tutkimustyön ku-
vista. Muu kuva-aineisto on poimittu internetistä Hangon vuokra-alueen tapahtumien tai sitä edeltävältä
ajajalta. Kuva-aineisto on siis noin 80 vuotta tai sitä vanhempaa. Hangon vuokra-alueen tapahtumat
halusin sitoa alueen karttaleikkeille tapahtumien havainnollistamiseksi sekä omaehtoisen alueeseen tu-
tustumisen helpottamiseksi. Karttaleikkeiden lähteenä käytin vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi
sivustolle tallennettuja Hangon alueen 1:20 000 ja 1:50 000 karttoja sekä Suomen taloudellinen kartta
Hanko 1:100 00, Suomen tiekarttaa 1:200 000 ja Lounais-Suomi 1939-1940.

Suomi joutui luovuttamaan Hankoniemen lähisaarineen 12.3.1940 allekirjoitetun Moskovan rauhanso-
pimuksen mukaisesti. Hangon vuokra-alue oli 22.3.1940-3.12.1941 välisen ajan neuvostojoukkojen
miehittämänä. Neuvostoliitto siirsi Hangon vuokra-alueelle maa-, meri- ja ilmavoimien sekä rannikko-
tykistön joukkoja ja sotakalustoa. Hangon vuokra-alueella toimi kaikkien maavoimien aselajien jouk-
koja sekä eri alojen rakentajayksiköitä. Hangon vuokra-alueella oli suurimmillaan 25 300 sotilasta sekä
4 500 sotilaiden perheen jäseniä ja eri tehtävissä toimineita siviileitä.

Hangon vuokra-alueen neuvostojoukot muodostivat selkeän uhkan Suomen turvallisuudelle. Vuokra-
alue olisi voinut toimia muutaman divisioonan maihinnousun lähtöalueena Suomen keskeisten kaupun-
kien kuten Helsingin, Turun ja jopa Tampereen suunnan valtaukselle. Suomi ryhmitti Hangon vuokra-
alueelle Merivoimien johdossa olevia rannikkotykistöjoukkoja sekä Hangon suunnan puolustusta varten
perustetun Karjaan sotilasläänin. Sodan varalta Hangon vuokra-alueen valtaamista sekä suomalaisin että
yhteistoiminnassa saksalaisten joukkojen kanssa suunniteltiin ja valmisteltiin. Saksan joukkojen hyök-
käys itään ja Baltian maiden valtaaminen pakottivat Neuvostoliiton luopumaan Hangon vuokra-alueesta.
Hangon vuokra-aluetta ei tarvinnut vallata hyökkäämällä, jonka seurauksena vältyttiin hyökkäyksestä
mahdollisesti aiheutuneista suurista miestappioista. Suomen presidentti Risto Ryti vertasi Hangon vuok-
ra-alueen uhkaa Suomelle pistooliin Suomen sydämellä.

Saksan aloitettua hyökkäyksen itään (operaatio Barbarossa) Hangon vuokra-alue jäi Saksan valloitettua
Baltian maat hyökkääjä sivustaan ja selustaan. Taistelut pommituksin, tykistön tulenkäytöllä ja Hangon
vuokra-alueen lähisaarten valtauksilla alkoivat 25.6.1941. Pian taisteluiden alettua Neuvostoliitto aloitti
Hangon vuokra-alueelle siirrettyjen siviilihenkilöiden ja taisteluissa tarpeettomaksi nähdyn materiaalin
evakuoinnin Leningradiin. Vuoden 1941 syksyllä aloitettiin myös sotilaiden sekä Hangon vuok-ra-alu-
eelle siirretyn sotavarustuksen ja elintarvikehuollon materiaalien evakuointi. Evakuoinnin loppuvai-
heessa sotavarustus ja joukkojen käytössä ollut materiaali, jota ei kyetty evakuoimaan tuhottiin järjestel-
mällisesti. Neuvostojoukot miinoittivat ja ansoittivat tiestön ja rakennukset sekä tuhosivat kriittisen
siviili-infrastruktuurin. Viimeiset neuvostojoukot poistuivat 2.12.1941 kuluessa Hangon vuokra-
alueelta.

Tämän tutkimustyön tuloksen toivon palvelevan Hangon vuokra-alueen historiaan omatoimisesti
tutustuvia, sotahistoriasta kiinnostuneita henkilöitä.
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TALVISODAN LAIVASTOJA JA RANNIKKOPUOLUS-
TUSTA SUOMENLAHDELLA
Saksa esitti Liettualle 20.3.1939 uhkavaatimuksenMemelin (nykyisenKlaipėdan) luovuttamisesta Saksalle.
Liettualaiset hyväksyivät alueen luovuttamisen varhain aamulla 23.3.1939. Memelin alue oli Saksan viimei-
nen aluelisäys ennen toisen maailmansodan syttymistä. Saksa ja Neuvostoliitto solmivat keskenään 23.8.
1939 Molotov-Ribbentrop (Hitler-Stalin) -sopimuksen, joka takasi Saksalle Neuvostoliiton puolueetto-
muuden siinä tapauksessa, että Saksa hyökkäisi Puolaan. Sopimuksen salaisen lisäpöytäkirjan mukaan Vi-
ro, Latvia ja Suomi kuuluivat Neuvostoliiton ja Liettua puolestaan Saksan etupiiriin. Saksa aloitti hyök-
käyksen Puolaan 1.9.1939. Neuvostoliitto hyökkäsi Puolaan 17.9.1939 ja miehitti sen itäosat. Saksa ja Neu-
vostoliitto pitivät Puolan valtaamisen kunniaksi yhteisen voitonparaatin 25.9.1939 Puolan Brest-Litovs-
kissa. Toisen maailmansodan alettua syyskuussa 1939 Neuvostoliitto aloitti omalta osaltaan Molotov-Rib-
bentrop (Hitler-Stalin) -sopimuksen salaisen lisäpöytäkirjan toimeenpanon vaatimalla Virolta ja Latvialta
sotilastukikohtia. Neuvostoliitto kutsui Suomen edustajat 5.9.1939 neuvottelemaan Moskovaan ”konk-
reettisista poliittisista kysymyksistä”. Neuvottelut käytiin kolmessa jaksossa, 12.-14.10, 3.-4.11. ja 9.11.1939.
Neuvostoliitto esitti, että Suomi luovuttaisi Neuvostoliitolle osia Karjalan kannakselta ja Suomenlahden
ulkosaaret sekä näiden lisäksi Hangon ja Lappohjan satamat. Vastaavasti Neuvostoliitto tarjosi aluevaih-
toa, jossa Suomi olisi saanut laajempia alueita Itä-Karjalan Repolasta ja Porajärveltä. Sodan uhkan ollessa
ilmeinen Suomi kutsui reservinsä sotilaat 10.10.1939 alkaen ylimääräiseen kertausharjoitukseen, joka mer-
kitsi käytännössä liikekannallepanoa. Neuvottelut päättyivät tuloksettomina marraskuussa. Neuvostoliitto
lavasti 26.11.1939Mainilan laukaukset, joilla Neuvostoliitto perusteli sotaa puolustuksellisena toimenpitee-
nä. Neuvostoliitto sanoutui 28.11.1939 irti Neuvostoliiton ja Suomen välisestä hyökkäämättömyyssopi-
muksesta ja katkaisi diplomaattisuhteet 29.11.1939 Suomen ja Neuvostoliiton väliltä. Neuvostoliitto aloitti
talvisodan 30.11.1939 hyökkäämällä Suomeen ilman sodanjulistusta. Talvisota kesti 30.11.1939-13.3.1940
välisen ajan ja päättyi Moskovan rauhansopimukseen.

Taustaa Hangon vuokra-alueen luovuttamiselle 1940 ja taistelulle 1941
Puolan itäosien valtaamisen jälkeen Neuvostoliitto pakotti syys-lokakuun vaihteessa vuonna 1939 Vi-
ron, Latvian ja Liettuan solmimaan kanssaan avunantosopimukset ja luovuttamaan Neuvostoliitolle soti-
lastukikohtia alueiltaan. Sodan uhan kasvaessa Suomen piti tarkistaa merialueensa miinoitussuunni-
telmat. Neuvostoliiton vaati 14.10.1939 myös Suomelta alueluovutusten lisäksi sotilastukikohtia käyt-
töönsä. Neuvostoliiton vaatimukset synnyttivät pelon Neuvostoliiton mahdollisesta maihinnoususta Tal-
linnan suunnasta Etelä-Suomen rannikolle tai Ahvenanmaalle. Samaan aikaan neuvoteltiin Ruotsin
kanssa yhteisistä suojamiinoitteista Ahvenanmaan ja Ruotsin välille. Ruotsi ilmoitti vuoden 1939 loka-
kuussa luopuvansa eteläisestä miinoitteesta (Märketin eteläpuolella pääpiirtein Maarianhaminan Flöt-
janin välillä), mutta olevansa valmis osallistumaan pohjoiseen sulkuun (Understen-Märket). Merivoimat
pohtivat omaa sodan ajan toimintaansa suunniteltaessa Neuvostoliiton Itämeren laivaston (Itämeren Pu-
nalipun laivaston) toiminnan aktiivisuutta Itämerellä. Toinen pohdittava asia oli meren jäätymisen ajan-
kohta, koska se vaikutti oleellisesti miinoittamisen laajuuteen. Neuvostoliiton käytti laivastoaan talvi-
sodan alkupäiviä lukuun ottamatta vuoden 1939 joulukuusta vuoden 1940 tammikuun puoliväliin
puolustuksellisesti. Poikkeuksena oli sukellusveneiden aktiivinen toiminta.

Itämeren sotilaspoliittinen tilanne muuttui vuonna 1940. Talvisodan päättäneen 12.3.1940 illalla allekir-
joitetun Moskovan rauhansopimuksen mukaan Suomi joutui luovuttamaan Kalastajasaarennon Jääme-
ren rannalta, Sallan alueen Lapissa, Karjalan ja Suomenlahden ulkosaaret sekä vuokraamaan Hanko-
niemen alueen kolmeksikymmeneksi vuodeksi Neuvostoliitolle sotilastukikohdaksi. Neuvostoliitto
esitti 12.6.1940 Latvialle ja neljä päivää myöhemmin Virolle ja Liettualle uusia vaatimuksia. Nämämaat
pakotettiin vuoden 1940 heinäkuun lopussa liittymään Neuvostoliittoon neuvostotasavaltioina. Edel-
lisen seurauksena Neuvostoliiton meriraja laajeni noin 1 740 kilometriin oltuaan vuotta aikaisemmin
vain alle 200 kilometrin pituinen. Neuvostoliitto sai haltuunsa koko Suomenlahden eteläisen rannikon.
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Tallinnasta tuli 20.7.1940 Itämeren Punalipun laivaston päätukikohta. Suomi sopi vuoden 1940 loka-
kuussa Neuvostoliiton kanssa Ahvenanmaan demilitarisoimisesta ja linnoittamattomuudesta. Suomi oli
jo heinäkuussa lopettanut linnoittamisen ja poistanut joukot sekä ryhtynyt miinoitteiden raivaamiseen.
Ahvenanmaan saariryhmä siirrettiin 8.10.1940 Merivoimien johdosta sisäasianministeriön johtoon.
Yhteistoiminta Ruotsin kanssa loppui. Kesällä 1940 havaittiin Neuvostoliitto rakentavan Hangon ja Os-
mussaaren välille ja Viron saarten välille sekä Irbensalmeen miina-tykistösulun Suomenlahden suun
sulkemiseksi. Itämeren Punalipun laivaston päävoimat keskitettiin sulkuaseman itäpuolelle. Talvisodan
aikaiset miinoitteet Suomen aluevesillä raivattiin ja Suomen merialuetta voitiin pitää miinavaaralta suh-
teellisen turvallisina.

Tässä kuvassa on Suomenlahden suun ja
Moonsundin saarten rannikkopatterit ran-
nikkotykkien kantamineen ennen suuren
isänmaallisen sodan alkua.

Neuvostoliiton laivaston yliesikunnan uu-
den esikuntapäällikön, amiraali I. S. Isa-
kovin johdolla pidettiin vuoden 1940
lokakuussa sekä 2.-10.12.1940 Mosko-
vassa kansankomissaarin amiraali N. G.
Kusnetsov'in johdolla laivastojen sotaneu-
vostojen mukana ollessa neuvottelutilai-
suudet, joissa selvitettiin talvisodassa saa-
dut sotakokemukset ja analysoitiin tilanne
sekä vahvistettiin laivastojen suunnitel-
mat vuodelle 1941. Saksan laivaston pää-
toimialueena oli Pohjanmeri ja Atlantti.
Osa Saksan laivastosta toimi koulutuk-
sessa Itämerellä. Saksan laivaston paino-
piste voitiin muuttaa nopeasti Pohjanme-
reltä Itämerelle Kielin kanavan kautta.
Saksa kykeni tarvittaessa luomaan Itäme-
relle laivaston lukumääräisen ylivoiman,
josta johtuen Neuvostoliiton laivaston
suunnitelmissa päädyttiin ensimmäisen
maailmansodan tapaiseen puolustukselli-
seen toimintaan suurisuuntaisemmasta
Itämeren alueen strategiasta huolimatta.
Puolustuksellinen suunnitelma edellytti
Suomen- ja Riianlahden suille merimii-
noitteista rakennettavat vahvat sulutteet.
Merimiinoitteet suojattiin Hankoniemen
ja Osmussaaren vahvoilla rannikkopatte-
reilla sekä Itämeren laivaston kahdella
Marat -luokan taistelulaivalla sekä hävit-
täjälaivueilla ja vartioaluksilla. Tallinnan

laivastotukikohdasta toimi kaksi sukellusveneprikaatia ja Hangosta moottoritorpedoveneprikaati. Irben-
salmen miinoitteet suojattiin Sworben niemimaan sekä eteläpuoleisten Kap Domesnäsin ja Lyserortin
rannikkopattereilla. Edellisiä täydensivät vielä kaksi Kirov -luokan risteilijää ja kaksi uudenaikaista
hävittäjälaivuetta sekä Liepajasta toimiva 1. Sukellusveneprikaati.
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